volgo nuncupatur: Inexpugnabile fertur esse praesidium, & totius Christianitatis contra Ottomanos Antemurale.

111.  
Iacobobis  
Præsidium.  
Liberi donum  
comparatur.

II. Verum, ut id, quod ortus sum, demum pertexam, nobis  
quendam vidua posidebat Comaromii liberam domum ( certam  
nobilitatis vocant ) cum aliquot latifundiis, utilitatibus, certisque  
peribus & privilegiis. Hec ultiro suum prædium nobis venale ob-  
sunt, ea tamen iub conditione, ut in Ecclesiam & cœnobium Or-  
dinis converteretur. Visis igitur & mature consideratis adibüs,  
andisque aliis ad eas pertinentibüs, facile inter ambas partes con-  
ventum fuit, ac totum prædium illud decem millium florinorum  
pretiò in possessionem Ordini nostro cederet. Firmatis rite u-  
trumque tabulis die sexta mensis Septembris venditio coailuit, cui  
poterat alia quoque consuetæ solemnitates ad valorem contractus  
accernerunt, ut in actis super hoc pro more Regni consecratis inten-  
tis latè visuri sumus. Nunc ad cœnobium Illaviense digredimur.

Prae contractu-  
re Illavie  
cœnobium re-  
stitutum.

III. Istud præsenti anno, in quem commentamur, a multe-  
sis, quibus diu & gravissime confictatum fuerat, verumnis respi-  
rate paulatim coepit; nam post obitum JOSEPHI I. Gloriose  
Memoræ Imperatoris ELEONORA Augustæ pro Filio suo CA-  
ROLO Rempublicam moderante pax, jam anno superiori felici-  
ter restituta, afficto Regno rursus affulxit, & armis utrinque po-  
stis omnis hostilitas sublata fuit. Hoc non obtante in nostro  
Illavieni cœnobio diutius & quidem ultra annum hæseront præ-  
fidiarii milites, quibus nondum mandata discedendi advenerant;  
ac præterea causabantur latronum manipulum ( ut non vano ru-  
more spargebatur ) ex prieteriti belli reliquiis conflatum viatori-  
bus infidiari, omnemque latè viciniam suis deprehensionibüs infe-  
stare; invigilandum igitur esse, ne ex cineribus adhuc calidis pri-  
stinum resuscitaretur incendium. Præerat tunc temporis desbla-  
to huic monasterio P. Christophorus a S. Francisco, qui vastatum  
cœnobium ad antiquam formam revocare desiderans, cum videret,  
milite locum occupante nihil perfici posse, sollicitè cum militum  
Prefectis egit, ut præfidiariorum numerus minueretur; quod e-  
tiam haud difficulter obtinuit. Post modicum tempus sub præ-  
textu restaurandi cœnobii iterum institit, ut milites residui ad ar-  
cam exteriorem transferrentur; hoc etiam consecutus fuit. Tandem apud eorundem Praefectos effecit, ut omnes milites Illa-  
via excederent: post quorum discessum Pater ab impedimentis  
omnibus absolutus continuò manum operi admovit, cœnobium  
repurgari, parietes dealbari, januas & fenestras restitui curavit, ac-  
que improba sua diligentia effecit, ut omnia intra unius aëstatis  
decorsum ad pristinam suam formam rediverint.

Actus ini-  
tius regum.

IV. Apud Pragenses nostros cùm per solidum quadriennium  
in edificatione Templi laboratum fuisset, sumptus liberalissimè sup-  
peditante Illusterrimo Domino Barone de Putz tandem opus ad  
perfectionem venit. Visitur ad hanc Ecclesiam insignis turris, ali-  
quot campanis sonoræ pularia ad omnem elegantiam constituta  
nitent, ac ingens vis Ecclesiastica supellestis cultui Divino fa-  
mularunt: in ipso autem Templi Propylæo juxta Insignia

Praga Tem-  
plo perici-  
les.

Ecclesiæ.

1712. Illustrissimi Fundatoris sequens uncialibus litteris Chronographia  
cum legitur: SANCTISSIMÆ AC DIVINÆ TRINITATI. Et infra:  
JOANNES IGNATIUS ET THERESIA BARONES DE PUTZ  
ECCLESIAM FIERI FECERUNT. Assurgit hoc Templum in  
forma quadrata magnificè, nisi quod Presbyterium subitus turrim  
angustius recedat: tres ad ingressum diducit januas: magnitudo  
eius, quamvis immoda non sit, satis tamen diffusum sinum ape-  
rit, quod magnæ hominum multitudini recipiendæ se parem con-  
stituit. Tholus, qui in medio ejus prominet, quatuor grandibus  
columnis innititur; singularis est architecturæ, referturque inter  
non vulgaria urbis ornamenta. Nec illud minus memorabile cen-  
Septem ara-  
sss. TRINI-  
TATIS my-  
sterium repre-  
sentant.  
setur, quod in singulis septem altarium, quibus hæc Ecclesia ma-  
gnificè superbit, Sanctissima TRINITAS sub diverso schemate re-  
præsentetur: juvat autem singula indicare. Princeps ara refert  
Patriarcham Abrahamum, ut ipsi in convalle Mambre tres Ange-  
li apparent, in quibus Sanctissimæ TRINITATIS Mysterium de-  
claratur, dum tres vident, & unum adoravit: tria autem Altaria, quæ  
in dextero Ecclesiae latere occurunt, Immaculatam Virginis D.I.  
PARÆ Conceptionem: S. JOSEPHUM CHRISTI Nutrictum;  
Sanctos Patriarchas nostros JOANNEM & FELICEM oculis subi-  
ciunt: illorum verò, quæ sinistrum latus ambiunt, primum exhibet  
S. MICHAELM Arch-Angelum, secundum S. ANNAM Matrem  
DEIPARÆ Virginis, tertium S. JOANNEM Baptistam. Octavum  
seriùs accessit post mortem Fundatoris, videlicet CHRISTI Crucifixi  
ad eam formam, quæ apud nostros Viennæ colitur, verum in isto  
nullum Sanctissimæ TRINITATIS schema relucet. Expendit autem  
Illustrissimus Fundator in construenda & ornanda hac Ecclesia, ut  
constat ex computatis rationibus ad Generale Ordinis Capitulum  
mitti solitis, quinque & triginta florenorum millia.

Sumptus in  
Ecclesiam im-  
penſi.

## C A P U T VI.

1713. *Pestis Viennam & Posonium depopulatur, quæ ex  
nostris aliquot corripit, eisque vitam tollit.*

Vienne peste  
non oblitus  
se prodit.

I. **A**D exeuntis hujus anni finem & orientis tertii decimi princi-  
pium indicia contagiosi morbi per inferioris plebis corpora  
se passim insinuârunt; latentis mali suspicio primò erupit anno su-  
periore in mense Decembri, cui exterminando Magistratus Vien-  
nensis se se mature opposuit, nosocomiis ad languentium usum  
probè dispositis. Annis aliquot priorib[us] pestifera iues illa per  
Sueciam & Poloniā, Hungariam & Transilvaniam grassata fuerat;  
multaque oppida infestaverat: qualiter autem, vel ex qua parte  
Viennam irrepserit, vel attentam excubitorum in confiniis fel-  
letit custodiam, nostrum non est investigare, illud pro certo af-  
firmare possumus, luem hyemis tempore dicto celerius invaluisse,  
cum homines frigoris impatientia ad hypocausta & vaporaria  
confluere soliti ex promiscua inter se agendi consuetudine exitium  
sibi invicem afflaverint. Porro in Januario hujus anni multiplicatis

infirmis & nosocomiis pressè refertis, præter illos, qui domi interibant, pestis & ira DEI satis jam erat manifesta. Igitur de placando Numine, hominum sceleribus irato, de refrænando præfertim luxu, reprimenda libidine, de reformandis moribus & castigatoris vitæ studio per omnia tempora CHRISTI fideles, ex ambonibus graviter admonebantur. Viri Religiosi, domos obeentes, obvios quosque adhortabantur, ut poenitentiae operibus intenderent, iratumque Numen placarent. Propius periculum, quod nemo censebatur immunis, curiam Ecclesiasticam vel maximè advertit, ut omnes rationes placandi Numinis, & Divinæ vindictæ averruncande iniret; quare Viennensis urbis Antistes Clero & populo per sequentes tres ferias sextas, nempe diebus Januarii tertia decimâ, vigesimâ & vigesimâ septimâ in pane & aqua jejunium indixit. Nec prætermissa sunt cætera, quæ ad externam & politicam gubernationem pertinent; solicite namque observabantur itinera, augebantur in collimitiis custodiæ, vestimenta, lecternia & hujusmodi lanae vel linea utensilia, in lue defunctorum, cautè colligebantur, rogóque injesta cremabantur.

spirituali  
temporali  
media ordi-  
nabantur.

II. Etsi verò hæ præcautiones non modicum proficerent, ne malum latius serperet, in urbe tamen populo frequentissima quotidie crescebat mortuorum numerus; in compitis horrendo spectaculo interibant lue afflati, sub vesperum & tota nocte deferebantur ad nosocomia moribundi, aut mortui sepulchris inferebantur. Quamobrem die vigesima quinta Martii in festo Annunciationis DEIPARÆ Virginis per omnes Ecclesias concionibus est interdictum, ne tamen populus tot in periculis & ærumnis spirituali pabulô diutius careret, mense Mayo pro animarum solatio iterum sacri Oratores in ambonibus, non tamen intra tempora, sed sub dio extructis Episcopo suadente comparere cœperunt. Insuper mense Augusto auctis quotidie magis funeribus manè & vesperi per horæ quadrantem æs campanum per omnia tempora insonuit, quod mortales Divinum Numen precibüs placare monerentur, unde & singuli æris hujus sonô auditô, sive domi, sive in plateis versarentur, curvatis in terram genibüs religiosè procumbebant, DEUMque pro avertendo hoc exitiali flagello obsecrabant. Et ut paucis complestar plurima: quocunque te verteres, omnia luctum & pavorem spirabant.

Multi lue  
contagiæ obe-  
ntur.

Aliæ præcau-  
tiones.

III. Multi fuere, qui jam mense Martio incolumitati suæ agitante metu consulturi regionem mutarunt, cum adversus epidemiacæ luis virulentiam vix certius meliusque remedium inveniatur matura fuga. Alias proinde terras petivere, qui Viennæ se tutos fore desperabant, & tempestivè, quando cuivis id adhuc integrum erat, capita sua discrimini subduxerunt. Nostri quoque de junioribus fratribus solicieti quosdam ad Pragense cœnobium, alios in alias regiones dimiserunt, ut si contagium invaderet Viennense cœnobium, aliqui tamen crudeli libitinæ falcis surriperentur: quamvis ii, qui Pragam concesserant, in eandem scyllam inciderint.

Multi in aliis  
regiones ali-  
grante.

Juniores ac-  
fratribus in alia lo-  
ca miseruntur.

IV. Interim vano rumore spargebatur, malum utplutimum remittere, quinimò dicere sunt ausi, nec pestem, nec peltis

Malum et pe-  
stis quæ  
tenuerat.

Qqqqqq peri-

1713. periculum apparere; quod ideo fortassis divulgatum fuit, ne plures urbe excederent, & præproperè fugâ reliquam miserotum turbam destituerent. Res ista multis exitium attulit, qui in sui costodia negligentiores effecti variis se periculis inconsultè exposuerunt; quidam etiam temerarii magis quam audaces luem eo celebrius contraxerant, quo segnius de contagio suspicabantur, aut longius se, & extra teli jactum constitutos arbitrabantur. Tunc autem Religiosorum asceteriis majus imminebat periculum; fit enim, ut Sacerdotes promiscuè ad ægros pœnitentiae Sacramenti causa evocentur, & dum nullis se antidotis præmuniunt, a morbidis venenô celeriter inficiantur. Hoc ipsum propriâ experientiâ suâ, sed serò didicit P. Ignatius a S. Michaële Ordinis nostri Religiosus; is enim ad ægrotantem mulierem, ut peccata confitenti absolutio nem impertiret, venire rogatus, Superioris permisso e vestigio morem gessit. Domum reversus audit, mulierem jam exspirâisse ille tamen de lue vel contagio nihil suspicatus solita sua negotia peregit. Post breve tempus nauseâ & horripilatione perstringitur, tentarique sibi sentit valetudinem. Accidit hoc ipsi pánice ante Pentecostalia festa diebus, nec tamen ullum languoris indicium prodidit, morbum aliquamdiu cautè dissimulans: verum quia per singula momenta ei vires dilabebantur, coactus tandem fuit ægritudini succumbere, ac opem medicam admittere, quod tamen serum nimis fuerat; virus enim, quod tempestivô remedio non adeò difficulter expelli potuisset, Patris neglectu auctum ad extrema eum redegit. Hinc Sacramentis Ecclesiasticis ad ineundum æternitatis iter munitus inter pia suspiria obdormivit in Dominô, die undecima Junii horâ primâ post medium noctem, que Festum Sanctissimæ TRINITATIS præcedebat, expletô anno ætatatis suæ quadragesimô tertio, Religionis verò vigesimô tertio. Sepultus est illicò ante auroram in silentio ad nostri Templi cryptam notatô loculô, ne propter morbi malignitatem unquam apriatur.